
 

Stipula di Convenzione di durata triennale tra il CNR e PARADES GEIE, con sede a Milano 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 11 luglio 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 129/2007 – Verb. 64 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture del 26 giugno 2007, 
trasmessa con nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0055402 del 10 luglio 2007; 

CONSIDERATO che il Project for Advanced Research of Architecture and Design of Electronic 
System Gruppo Europeo di Interesse Economico (PARADES GEIE), in seguito PARADES o 
GEIE, ha quali finalità la promozione e lo sviluppo di attività di ricerca nel settore dell’ingegneria 
dei sistemi elettronici ed in particolare dei metodi di algoritmi per il progetto di sistemi complessi in 
svariate aree di interesse industriale; 

VISTA la documentazione illustrativa di PARADES; 

CONSIDERATO che la collaborazione del CNR con il GEIE trae origine da una determinazione 
assunta nel corso del 1996 dal Consiglio di Presidenza dell’Ente, il quale con delibera n. 447 del 6 
giugno 1996 ha approvato una collaborazione con il GEIE, costituito tra le Società Magneti Marelli 
S.p.A., SGS Thomson Microelectronics s.r.l. e Cadence Design Systems Ltd, ai sensi del 
Regolamento CEE n. 2137/1985; 

PRESO ATTO che, successivamente, posto l’interesse delle parti a mantenere la collaborazione, 
gli accordi di collaborazione sono stati rinnovati su base triennale; 

CONSIDERATO l’interesse a proseguire la collaborazione già instaurata; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento ICT –Tecnologie dell’Informazione e delle 
Comunicazioni, con nota del 21 giugno 2007,  ha fatto presente che le attività svolte da PARADES 
costituiscono un input importante per le attività di programmazione del Dipartimento ICT, in 
relazione al Progetto “Apparati e Tecnologie per Reti Telematiche”, in particolare per il tema di 
ricerca strategico della Wireless Sensor Networks (WSN) (motes, smart-dust) in diversi contesti 
applicativi, dall’automotive, alle telecomunicazioni, al monitoraggio dell’ambiente (prevenzione 
terremoti e catastrofi naturali); 



 

CONSIDERATO che  risulta anche di interesse per il Dipartimento il ruolo di PARADES come 
catalizzatore verso attori industriali di rilievo, quali Gruppo FIAT, Telecom Italia, Ferrovie dello 
Stato in questa materia; 

VISTO il testo dell’accordo triennale; 

CONSIDERATI i termini del nuovo accordo triennale; 

PRESO ATTO che gli oneri economici complessivi  a carico del CNR consistono in un contributo 
“una tantum” di € 70.000,00 per la prima attivazione e del set-up degli apparati e un contributo 
annuale di € 45.000,00 per tre anni, per un ammontare complessivo di  € 205.000,00; 

CONSIDERATO che la stipulazione della Convenzione in oggetto viene proposta  nell’ambito 
dell’art. 18 (Strumenti) del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 (Riforma del CNR) e dell’art. 
49 (Collaborazioni con altri soggetti) del Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR 
(Decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005 n. 0025033); 

CONSIDERATO l’interesse delle parti a proseguire le attività nell’ambito dei rapporti instauratisi 
nel 1996; 

CONSIDERATO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento ICT - Tecnologie 
dell’Informazione e delle Comunicazioni; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare la sottoscrizione della Convenzione tra il CNR e il Project for Advanced Research 
of Architecture and Design of Electronic System Gruppo Europeo di Interesse Economico 
(PARADES GEIE), con sede a Milano per una durata triennale, con la direttiva che l’ammontare 
degli oneri finanziari previsti dall’accordo per il primo anno, ossia €  115.000,00 (€ 70.000,00 quale 
contributo “una tantum e € 45.000,00 quale contributo annuale per il primo anno di attività) gravino 
sul capitolo di spesa n. 1.01.301 – Trasferimenti per iniziative con terzi non compartecipanti, sul 
quale esiste la necessaria copertura; 
2. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e/o modifiche non sostanziali 
alla Convenzione. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 2.


	DELIBERA 

